
 

Comune di Udine – Determina n. 225 del 28/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata senza bando per del Servizio 
“Zero Tolerance – contro la violenza delle donne” – periodo 01.02.2025 – 31.01.2027 -  CIG 
B41A8E3379 

 

N. det. 2025/6300/11 

N. cron. 225 del 28/01/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1647 del 4.11.2024 veniva approvato e pubblicato l’avviso 

esplorativo avente ad oggetto l’invito a presentare manifestazione d’interesse a partecipare alla successiva 

procedura negoziata ai sensi dell’art 50 co 1 lett e) D.Lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio “Zero 

Tolerance – contro la violenza sulle donne; 

- con deliberazione dirigenziale n. cron. 3706 del 27.11.2024 è stato approvato il verbale relativo alla 

valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute ai sensi dell’Avviso di manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura e si è disposta l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera e) 

del D. Lgs 36/2023 senza bando (CIG: B41A8E3379) approvandone i documenti di gara; 

- la data di scadenza per partecipare alla procedura negoziata senza bando era il 12.12.2024; 

- con la determinazione del responsabile nr. cron. 1834 del 12.12.2024 è stata nominata la 

commissione di gara relativa alla valutazione delle offerte partecipanti alla procedura negoziata senza bando 

per l’affidamento del servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne”;  



 

Comune di Udine – Determina n. 225 del 28/01/2025 

Dato atto che la procedura negoziata, da affidarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, si è espletata attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale di e-procurement e-Appalti (RdO : 

rfi_5917_1) ed è pervenuta dagli operatori economici invitati un'unica offerta da parte dell’operatore 

ARACON Cooperativa sociale Onlus di Udine; 

Atteso che la Commissione di gara ha concluso i suoi lavori e, quale organo preposto alla valutazione 

delle offerte, come risulta dei verbali n. 1 del 13.12.204, n. 2 del 17.12.2024, n. 3 del 17.12.2024, a cui si 

rimanda per quanto concerne i contenuti, proponendo l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore 

economico Soc. Coop. ARACON, via Sagrado 3, 33100 Udine, P.I. 01992840304;  

Dato atto che le verifiche circa il controllo dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei 

requisiti di selezione di cui agli artt. 94, 95, 98, 100 e 103 del D. Lgs. n. 36/2023, si sono concluse dando 

esito positivo vista la documentazione conservata agli atti; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 17 del D. lgs 36/2023, è il RUP l’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esaminata la proposta della Commissione; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 

scrivente, in qualità di Dirigente ad Interim del Servizio Servizi Sociali, come da decreto del Sindaco n. cron. 

10/2024 del 24.12.2024; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne” 

all’operatore economico Soc. Coop. ARACON Onlus di Udine, verso un costo complessivo di € 426.426,35 

+ IVA 22% per la durata di ventiquattro mesi;  

Dato atto che l’aggiudicatario ha dichiarato di applicare il CCNL indicato dalla stazione appaltante e 

quindi non si procedere a verificare l’equivalenza delle tutele economiche e normative del CCNL adottato 

dall’operatore economico rispetto a quello individuato dalla Stazione appaltante; 

Ritenuto di stipulare in forma pubblica amministrativa in base all'art. 78, comma 1, lettera a) del vigente 

Regolamento comunale dei contratti con la Società aggiudicataria regolare contratto le cui spese saranno a 

carico della stessa, previa acquisizione della documentazione prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto 

(CSA) e previa presentazione della cauzione definitiva; 

Ritenuto altresì, visto quanto stabilito ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 all’art. 50 di stabilire l’esecuzione 

anticipata del contratto comunicando all’operatore economico l’avvio del servizio dal 01 febbraio 2025, 

perseguendo l’interesse pubblico di garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione del servizio “Zero 

Tolerance – contro la violenza sulle donne”; 

Dato atto che non si applicano alle procedure sotto soglia, trattandosi di servizi che rientrano 

nell’elenco di cui all’art. 14 c. 1 lettera d), i termini dilatori previsti all’art. 18 D. Lgs 36/2023;       

Dato atto che l’importo di aggiudicazione per la durata di due anni è pari ad € 426.426,35 IVA 

esclusa (€ 520.240,15 Iva inclusa); 



 

Comune di Udine – Determina n. 225 del 28/01/2025 

Ritenuto pertanto di provvedere ad imputare al Capitolo di Bilancio n. 6000/01 l’importo di € 

520.240,15 suddiviso nei 24 mesi nel modo seguente:  

- per il periodo 01/02/2025 – 31.12.2025 per complessivi € 238.443,40 (IVA inclusa),  

- per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026 per complessivi € 260.120,08 (IVA inclusa),  

- per il periodo 01.1.2027 – 31.01.2027 per complessivi  € 21.676,67 (IVA inclusa) 

Precisato, che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e il successivo 

D.L. 187/2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza” la Ditta è tenuta al rispetto degli obblighi di legge al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora la ditta effettui 

transizioni senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa o altri strumenti di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 

9 bis del predetto art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;  

Evidenziato che l’affidatario resta obbligato ad osservare le misure per la prevenzione della corruzione 

del Comune di Udine, il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013 e che si 

estendono ai suoi collaboratori e dipendenti, per quanto compatibili, le misure previste dal Codice di 

Comportamento del Comune di Udine; 

Ricordato che la procedura di gara è identificata con il CIG: B41A8E3379;  

Ritenuto altresì di procedere, successivamente all’adozione del presente atto, a trasmettere le 

comunicazioni di cui all’art. 90 agli operatori economici partecipanti alla procedura;  

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

Precisato, infine, che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del 

Comune in conformità a quanto previsto dal D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

Richiamata la delibera di Consiglio n. 78 del 19/12/2024 “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione e del Bilancio di Previsione 2025-2027”  

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO i vigenti regolamenti comunali dei Contratti e di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e approvate, 



 

Comune di Udine – Determina n. 225 del 28/01/2025 

1. di approvare le risultanze della gara di appalto in oggetto, di cui ai verbali citati in premessa, 

disponibili agli atti dell'ufficio, ancorché non materialmente allegati al presente atto; 

2. di disporre l’aggiudicazione del servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne” a favore 

della ditta ARACON Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale a Udine - via Sagrado n. 3, P. 

IVA 01992840304, per un importo complessivo di € 426.426,35 (esclusa IVA) senza aggiunta oneri 

sicurezza per rischi interferenziali, per complessivi € 520.240,15 (IVA inclusa); 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro € 520.240,15 a favore della società ARACON 

Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale a Udine, via Sagrado n. 3 mediante imputazione al 

Capitolo di Bilancio n. 6000/01, come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B41A8E337
9 

6000/1 ALTRI SERVIZI - 
INTERVENTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE 

1 3 2 99 999 238.443,40 ARACON COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   p.i. IT  
01992840304 

2026 2026 B41A8E337
9 

6000/1 ALTRI SERVIZI - 
INTERVENTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE 

1 3 2 99 999 260.120,08 ARACON COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   p.i. IT  
01992840304 

2027 2027 B41A8E337
9 

6000/1 ALTRI SERVIZI - 
INTERVENTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE 

1 3 2 99 999 € 21.676,67 ARACON COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   p.i. IT  
01992840304 

 

4. di precisare che l'appalto in parola avrà una durata di 24 (ventiquattro) mesi, per il periodo dal 

01.02.2025 al 31.01.2027, fatta salva la facoltà di prorogare il contratto, alle medesime condizioni 

dell’appalto originario per ulteriori 12 (dodici) mesi;  

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 90 del Codice dei Contratti la comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione agli operatori economici partecipanti alla procedura; 

6. di richiedere all’aggiudicatario la trasmissione tempestiva della documentazione prevista degli atti di 

gara, con particolare riferimento alla cauzione definitiva ai sensi dell’art. 28 del CSA per procedere 

nei termini previsti dall’art. 55 del Dlg 36/2023 alla stipula del contratto; 

7. di stipulare con la Ditta aggiudicataria regolare contratto le cui spese saranno a carico della stessa, 

previa acquisizione della cauzione definitiva a garanzia delle obbligazioni nascenti dal contratto e 

della Polizza R,C, prevista nel C.S.A in forma pubblica amministrativa in base all'art. 78, comma 1, 

lettera a) del vigente Regolamento comunale dei contratti; 

8. di dare esecuzione anticipata al contratto, ai sensi dell’art. 50 c.6 del D Lgs. 36/2023, dalla data del 

01/02/2025 perseguendo l’interesse pubblico di garantire l’erogazione del un servizio “Zero 

Tolerance – contro la violenza sulle donne”; 

9. di rinviare al Capitolato Speciale d’appalto tutto ciò che concerne la liquidazione delle spettanze e gli 

adempimenti da porre in essere; 

10. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 

241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 



 

Comune di Udine – Determina n. 225 del 28/01/2025 

11. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, la pubblicazione integrale del 

presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente 

– Bandi di gara e contratti” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 

27 del D. Lgs. n. 36/2023 e di procedere nel rispetto di quanto previsto dalla delibera ANAC nr. 582 

del 13/12/2023 per quanto concerne il CIG; 

12. di attestare infine, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/00 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’attività amministrativa svolta. 

  

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Nicoletta Stradi 

 

 

   

 


